<sup>1</sup> Gen. 4, 6; Deut. 30, 19; Jos. 24, 15; II. Sam. 24, 12; Is. 7, 16; 5, 4; Jer. 19, 5; Os. 13, 9; I. Cor. 7, 37; II. Cor. 9, 7; I. Tim. 2, 4; Philem. 14.

<sup>2</sup> Gen. 45, 5, 8; Exod. 7, 3; Deut. 2, 30; II. Sam. 16, 10; I. Reg. 12, 15; Joh. 12, 16, 17, 24, 25; Is. 10, 6; Jer. 10, 23; Ezech. 3, 20; Joann. 6, 44

oder abgeleitetes Schöpferwirken gedacht, so ergibt sich damit von selbst dessen Abhängigkeit von einem höheren Walten. Es muß dasselbe, unbeschadet der in ihrem Kreise der Freiheit eignenden Initiative, gleichwohl als die letzte Ursache auch dieser Initiative begriffen werden. Eine theistische Weltanschauung hat auch die durch die menschliche Freiheit gesetzten Wirkungen, nicht weniger wie die jeder anderen *causa secunda*, auf den göttlichen Urwirker zurückzuführen. Es kann nämlich Gott, wie es das Grunddogma des Theismus fordert, nur in dem Fall als erstes und einziges Prinzip alles Seienden begriffen werden, wenn es außer ihm kein Sein und somit selbstverständlich auch kein Wirken gibt, welches von seinem Einfluß unabhängig wäre.<sup>1</sup>

Gott bewirkt aber das freie Wollen des Menschen so, daß dasselbe zugleich des Willens eigenstes Werk ist, seine eigene Schöpfung. Die menschliche Freiheit ist das Meisterwerk der göttlichen Schöpferhand, die vollkommenste Schöpfung, welche überhaupt gedacht werden kann, oder die vollkommenste Mitteilung der göttlichen Herrlichkeit, für welche überhaupt ein nicht göttliches Wesen empfänglich ist. Indem nämlich Gott dem Menschen die Freiheit gab, hat er bis zu einem gewissen Grade sein eigenstes Vorrecht dem Menschen abgetreten, das Vorrecht der absoluten Initiative. In dieser Macht liegt das innerste Wesen der Persönlichkeit.

Ein *organischer Freiheitsbegriff* — dies ist das Resultat unserer

Act. 2, 23; 4, 27, 28; Rom. 9, 16, 18, 19, 20; I. Cor. 4, 7; 12, 6; Eph. 2, 10; Phil. 2, 13.

<sup>1</sup> Von der entgegengesetzten Ansicht, welche die Willensakte als solche (in quantum actus sunt) dem göttlichen Kausaleinfluß entzieht, sagt St. Thomas II. Sent. d. 37 q. 2 a. 2: *Quam ad praesens nulli, vel pauci tenent, quia propinquissima est errori duplici: Primo quia ex ea videtur sequi quod sint plura prima principia: hoc enim est de ratione primi principii, ut agere possit sine auxilio prioris agentis, et influenza eius: unde si voluntas humana actionem aliquam posset producere cuius auctor Deus non esset, voluntas humana rationem primi principii haberet: quamvis solvere hoc nitantur, dicentes, quod voluntas, etsi per se possit actionem producere sine influenza prioris agentis, non tamen habet a se esse, sed ab alio, quod etiam exigeretur ad rationem primi principii. Sed hoc videtur inconueniens, ut quod a se esse non habet, a se agere possit; cum etiam per se durare non possit quod a se non est. Omnis etiam virtus ab essentia procedit, et operatio a virtute: unde cuius essentia ab alio est, oportet quod virtus, et operatio ab alio sit. Et praeterea, quamvis per hanc responsionem evitaretur quod non esset primum simpliciter, non tamen posset vitari quin esset primum agens, si eius actio in aliquid prius agens non reduceretur sicut in causam.*